/1  3

М И Н И С Т Е Р С Т В О  О БРА ЗО В А Н И Я  С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  КРАЯ

П Р И К А З

02 февраля 2023 года 150-пр
  № ______________________

г. Ставрополь

О проведении краевого конкурса-
фестиваля хореографических кол
лективов «Здравств)Ч1, М ир!»

Н а основании приказа министерства образования Ставропольского
края от 28 декабря 2022 года №  2258-пр «Об утверждении П лана мероприг:-
тий по министерству образования Ставропольского края, финансируемых з а
счет средств бю джета Ставропольского края в 2023 году»

ПРИКАЗЫ ВАЮ ;

1. П ровести в период с 09 февраля по 01 марта 2023 года краевой кон
курс-фестиваль хореографических коллективов «Здравствуй, М ир!» среди
обучающихся образовательных организаций, расположенных на территоригт
Ставропольского края (далее -  Конкурс). s l ^

« ' i  ^

2. Утвердить прилагаемые: > i
2.1. Положение о Конкурсе.
2.2. Состав организационного комитета Конкурса.

3. Организацию и проведение Конкурса возложить на государственнсе
бюджетное учреждение дополнительного образования «Краевой Центр ра:^-
вития творчества детей и ю нош ества имени IO.A. Гагарина» (далее -  ГБУ ДО
КЦРТДиЮ ) (Г.В. Найденко). i ил

4. Директору ГБУ ДО КЦРТДиЮ  (Г.В. Найденко):
4.1. Согласовать с министерством образования Ставропольского края

(далее -  министерство) смету расходов денежных средств на организацию и
проведение Конкурса.

4.2. О сущ ествить расходы на проведение Конкзфса в соответствии с со
глашением от 31 января 2023 года № 47/иц на предоставление субсидий из
бюджета Ставропольского края государственным бюджетным и автономным
учреждениям Ставропольского края, подведомственным министерству, на цсг
ли, не связанные с оказанием ими в соответствии с государственным заданп-

ем (выполнением работ), по направлению расходов субсидии «Всероссий
ские, региональные, краевые, ведомственные мероприятия, участниками и
организаторами которых являются бюджетные и автономные учреждения».

4.3. Сформировать и утвердить состав жюри Конкурса.
4.4. Довести информацию о Конкурсе до сведения руководителей орга

нов управления образованием администраций муниципальных и городских
округов Ставропольского края, руководителей образовательных организаций,
расположенных на территории Ставропольского края.

)
5. Рекомендовать руководителям органов управления образованием a;t-

министраций муниципальных и городских округов Ставропольского -края^^'а
также руководителям частных образовательных организаций, осуществляют
щ их образовательную деятельность по реализации дополнительных общеоб
разовательных программ (далее -  образовательные организации), организо
вать участие обучающихся в Конкурсе.

6. Руководителям образовательных организаций, подведомственных
министерству, организовать участие обучающихся образовательных органи
заций в Конкурсе.

- 5  Г ] -

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заааесж^а
теля министра Рудьеву Д.Г. ' т

8. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

М инистр /  Е .Н.Козюра

МО СК 0 T _ P i_ £ i_ MВторой ЛИСТ Приказа

Проект подготовлен:

Проект визируют:

Первый заместитель министра

Заместитель министра

Заместитель министра

Заместитель министра

Заместитель министра

Заместитель министра

Начальник отдела общего образования

Начальник отдела надзора и контроля в сфере
образования

Начальник отдела лицензирования образовательной
деятельности и государственной аккредитации
образовательных организаций

Начальник отдела воспитательной работы и
дополнительного образования детей

Начальник отдела специального образования, охраны
и укрепления здоровья

Начальник отдела развития семейных форм
устройства детей, оставшихся без попечения
родителей

Начальник отдела профессионального образования

Начальник отдела кадрового обеспечения и
государственной гражданской службы

Начальник организационно-аналитического отдела

Начальник отдела информационных технологий и
организации предоставления государственных услуг

Начальник отдела правового обеспечения

Начальник финансово-экономического отдела

Начальник отдела бухгалтерского учета и отчетности
- главный бухгалтер

Начальник отдела ведомственного финансового
контроля и внутреннего финансового аудита

Директор ГКУ СК «Краевой центр»

№ f f О '1 ^

Г.Ю.Ильиной

О.Н.Чубова

С.М.Лукиди

Д.М.Рудьева

Г.С.Зубенко

Д.О.Жирнов

Э.Е.Толгурова

А.Е.Лобанкова

Е.А.Зверева

О.А.Тяпченко

Е.Н.Пинская

Н.О.Тимошенко

Н.И.Фирсова

О.А.Малик

Е.А.Живолупов

Е.В.Дечева

в  л  .Молчанов

И.А.Наумова^ .
'  /Г<* *

Е.А.Белйк

И.А.Кильпа

Л.С. Брацыхина

Утверждено
т и к а з о м  министерства образования
Ставропольского края
« » 2023 г. т

ПОЛОЖ ЕНИЕ

о проведении краевого конкурса-фестиваля хореографических
коллективов «Здравствуй, М ир!»

I. Общие положения
1. Настоящее Положение о проведении краевого конкурса-фестиваля

детских хореографических коллективов «Здравствуй, М ир!» (далее -  Кон
курс) определяет цель, задачи, порядок проведения и определения победите
лей и призеров Конкурса, а также категорию участников.

2. Конкурс посвящен Году педагога и наставника, проводится в рамках
Большого всероссийского фестиваля детского и ю нош еского творчества.

II. Цель и задачи Конкурса
3. Конкурс проводится с целью развития детского и юнош еского хо

реографического творчества, усиления его роли в художественном образова
нии, эстетическом и нравственном воспитании подрастающ его поколения.

4. Задачи:
повышение художественного уровня коллективов и исполнительского

мастерства участников;
сохранение традиций национальной хореографической культуры края,

народов России;
формирование эстетических вкусов детей и ю нош ества на примерах

лучших образцов классического, народного и современного танца;
выявление, поддержка и развитие творческих способностей одаренных

обучающихся в хореографическом искусстве;
повыш ение профессионального уровня руководителей детских

хореографических коллективов.

III. Организаторы Конкурса
5. Организаторами Конкурса являются министерство образования

Ставропольского края (далее -  министерство), государственное бюджетное
учреждение дополнительного образования «Краевой Центр развития творче
ства детей и юнош ества имени Ю .А. Гагарина» (далее -  ГБУ ДО КЦРТДиЮ ).

IV. Организационный комитет
6. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса осущ еств

ляет организационный комитет (далее — Оргкомитет), утвержденный прика
зом министерства.

7. Оргкомитет Конкурса в соответствии с возложенными на него зада
чами осуществляет следующие функции:

разрабатывает и утверждает условия проведения Конкурса;
осуществляет сбор информации об участниках Конкурса;
принимает материалы участников и осущ ествляет просмотр представ

ленных на Конкурс выступлений;
координирует работу членов жюри Конкурса (далее -  Ж юри);
составляет протоколы с заключением о победителях Конкурса;
консультирует по вопросам проведения Конкурса;
информирует об итогах проведения этапов Конкурса органы управле

ния образованием администраций муниципальных и городских округов
Ставропольского края, руководителей частных образовательных организа
ций, а также руководителей образовательных организаций, подведомствен
ных министерству, расположенных на территории Ставропольского края.

8. Оргкомитет Конкурса обладает следующ ими полномочиями:
устанавливает порядок и сроки проведения Конкурса;
определяет процедуру проведения Конкурса;
принимает и рассматривает предложения по организации и проведению

Конкурса;
рассматривает конфликтные ситуации, возникшие в ходе подготовки и

проведения Конкурса.

9. Основной формой работы Оргкомитета является заседание.

10. Заседание Оргкомитета считается правомочным, если на нем при
сутствует более половины членов Оргкомитета, входящ их в его состав.

11. На заседания Оргкомитета вопросы для обсуждения выносятся
председателем или заместителем председателя Оргкомитета.

12. Члены Оргкомитета обладают равными правами при рассмотрении
вопросов на заседаниях.

13. Решение Оргкомитета принимается, исходя из оценки Жюри.

V. Ж юри Конкурса
14. Для организации работы по проведению оценки представленных

участниками Конкурса материалов формируется и утверждается состав Ж ю
ри.

15. Состав Ж юри утверждается приказом ГБУ ДО КЦРТДиЮ .

16. Ж юри проводит оценку представленных материалов.

17. Ж юри оценивает материалы участников по десятибалльной системе
в соответствии со следующ ими критериями Конкурса:

целостность, композиционное решение и единство образно-стилевого
решения конкурсных номеров;

сочетание музыкального материала и хореографической лексики;
оригинальность и самобытность балетмейстерских решений;
выдержанность в стиле (костюм, прическа, хореография, музыкальное

сопровождение);
музыкальность, артистизм и эмоциональность, техника и ритмичность;
эстетика исполнения, сценическая культура и техническое мастерство

участников;
соответствие репертуара, сценического образа, манеры исполнения и

костюма возрастным особенностям и исполнительским возможностям участ
ников;

зрелищность, театральность, музыкально-художественное воплощение
конкурсных номеров.

18. Ж юри определяет победителей и призеров Конкурса по общ ему
баллу в каждой номинации.

19. Решение Ж юри по каждой номинации оформляется протоколом и
утверждается председателем Жюри.

VI. Участники Конкурса
20. К участию в Конкурсе допускаются солисты и творческие коллек

тивы обучающихся образовательных организаций, расположенных на терри
тории Ставропольского края (далее - Конкурсанты).

21. Конкурс проводится в трех возрастных группах;
1 возрастная группа: 6 - 9  лет;
2 возрастная группа: 1 0 - 1 2  лет;
3 возрастная группа: 1 3 - 1 7  лет.

22. Допускается индивидуальное участие (солисты), дуэты и хореогра
фические коллективы.

23. Во всех возрастных группах допускается участие не более
20% участников коллектива из другой возрастной группы.

IV. Порядок проведения и руководство Конкурсом
24. Конкурс проводится в три этапа:
Первый этап -  отборочный, проводится с 23 января по 08 февраля 2023

года в форме муниципальных конкурсов, смотров, отчетных концертов и т.д.
Второй этап -  краевой (заочный), проводится с 09 по 28 февраля

2023 года министерством совместно с ГБУ ДО КЦРТДиЮ .
Третий этап -  краевой (очный), проводится 01 марта 2023 года мини

стерством совместно с ГБУ ДО КЦРТДиЮ  по адресу: г. Ставрополь,
ул. Комсомольская, 65.

25. Для участия в краевом (заочном) этапе Конкурса территориальные
Оргкомитеты направляют в адрес краевого Оргкомитета до 09 февраля 2023
года следующие материалы в форматах PDF и Word по электронной почте ца-
garin 71@ inaii.ru (в соответствии с требованиями Ф едерального закона от 27
июля 2006 года №  152-ФЗ «О персональных данных»):

анкету-заявку победителей первого этапа по номинациям (приложения
1,2 к Положению);

ссылку на видеоматериал конкурсного выступления в формате avi или
wmv, размещ ённого на Яндекс. Диске или в облаке Mail.ru;

выписку из протокола об итогах проведения первого этапа Конкурса с
указанием победителей по номинациям и количеством участников; фамилии,
имени, отчества ответственного лица и контактного телефона.

26. Творческие коллективы, имеющ ие звание «Образцовый детский
коллектив Ставропольского края», подают анкету-заявку со ссылкой на ви
деоматериал на краевой (заочный) этап Конкурса без участия в муниципаль
ном (отборочном) этапе Конкурса.

27. М атериалы, представленные в Оргкомитет после указанных сроков,
не принимаются.

28. На Конкурс не принимаются анкеты-заявки, если содержание пред
ставленных хореографических номеров не соответствуют требованиям Кон
курса.

29. По итогам краевого (заочного) этапа, согласно реш ению Ж юри,
определяются участники, которые становятся участниками краевого (очного)
этапа Конкурса.

30. Адрес Оргкомитета Конкурса: г. Ставрополь, ул. Комсомольская, 65,
ГБУ ДО КЦРТДиЮ , кабинет 143, e-mail: gagarin 71@ m ail.ru, телефон:
8 (8652) 26-68-84 -  Климец М ария Георгиевна, методист отдела организаци
онно-массовой работы ГБУ ДО КЦРТДиЮ .

mailto:71@inaii.ru
mailto:71@mail.ru

V. требования к конкурсным выступлениям
31. Н а краевой (заочный) этап Конкурса Конкурсант предоставляет

ссылку на видеоматериал одного конкурсного выступления в номинации, ко
торый размещается в формате avi или wmv.

32. Ссылка размещается на бесплатных общ едоступных облачных хо-
стингах: на Яндекс. Диске или в облаке M ail.ru. Ссылки на социальные сети
не принимаются.

33. Ссылка на видеозапись, размещ енная на облачном хостинге, долж
на быть действительна до декабря 2023 года и доступна для всех.

34. Использование других способов передачи файлов затрудняет рабо
ту членов жюри и не гарантирует доступности для просмотра видеоматериа
лов.

35. Видеофайл должен иметь название и содержать одно конкурсное
выступление в номинации.

36. Видеозапись должна быть качественной. Видеосъемка долж на пол
ностью отражать происходящее на сцене. Изображение должно быть статич
ным. Низкое качество видео и звука в записи не дает возможности коррект
ной оценки выступающего.

37. Допускается участие во всех номинациях. Время исполнения кон
курсного выступления - не более 5 минут.

38. Порядок конкурсных выступлений устанавливается организаторами
Конкурса.

39. При регистрации Конкурсант краевого (очного) этапа Конкурса
должен иметь: фонограммы номеров в формате флеш -карты, каждая звукоза
пись должна быть на носителе с указанием названия произведения, фамилии
исполнителя, а также продолжительности звучания данного произведения.

40. Конкурс проводится по номинациям:
Классический танец.
Народный танец.
Современный танец.
Эстрадный танец.
Оригинальный жанр (акробатика, гимнастика, клоунада, жоглирование,

пантомима, аэробика, черлидинг и др.).
Сольный танец, дуэт (в каждой номинации).
Танец на патриотическую тему.

VI. Подведение итогов и награждение победителей
41. По результатам проведения Конкурса Конкурсант краевого (заочно

го) этапа награждается электронной грамотой за участие.

42. Победители и призеры Конкурса (отдельные коллективы и солисты)
определяются по лучш им показателям (баллам) представленных выступле
ний в каждой возрастной группе и награждаются Дипломами Оргкомитета:
обладателя Гран-при, Лауреата I, II, III степеней.

43. Дипломантам Конкурса (отдельным коллективам и солистам) при
суждаются дипломы Оргкомитета за 1, 2, 3 место в каждой возрастной груп
пе.

44. По решению жюри отдельные коллективы и солисты награждаются
специальными дипломами Оргкомитета.

45. Ж юри оставляет за собой право не присуждать Гран-при, а также не
присуждать и делить какое-либо из призовых мест.

46. Педагоги победителей (Лауреатов I степени) поощ ряются благодар
ственными письмами Оргкомитета.

47. Победители Конкурса рекомендуются для участия в Больш ом все
российском фестивале детского и юнош еского творчества.

48. Итоги Конкурса размещаются на официальных сайтах министерства,
ГБУ ДО КЦРТДиЮ.

VI. Ф инансирование Конкурса
49. Ф инансирование первого этапа Конкурса осущ ествляется за счет

средств бюджетов муниципальных и городских округов Ставропольского
края, бюджета Ставропольского края.

50. Ф инансирование второго и третьего этапов Конкурса осущ ествля
ется за счет средств министерства.

51. Расходы, связанные с проездом участников Конкурса и сопровож
дающ их их лиц к месту проведения и обратно, осуществляются за счет
направляющ ей стороны.

прилож ение 1
к П олож ению  о проведении
краевого конкурса -  фестиваля
хореографических коллективов
«Здравствуй, М ир!»

АНКЕТА -  ЗА ЯВКА'
на участие в краевом конкурсе - фестивале хореографических коллективов

«Здравствуй, М ир!»

1. Территория___________________________________________ ___________________

2. Полное и сокращенное по Уставу наименование учреждения, телефон,

электронная почта___________________________

3. Номинация

4. Название коллектива

5. Д ата создания коллектива_________________

6. Количество участников, возрастная группа

7. Количество солистов

8. Ф.И.О. солиста, дата рождения

Сведения о руководителе

1 .Фамилия, имя, отчество

2. Стаж работы в данном коллективе

3. Контактный телефон, e-mail

(подпись)

(дата заполнения)

в  соответствии с федеральным законом от 27.07.2006 № !52-ФЗ «О персональных данных», заполняя поля
заявки. Вы даете согласие на обработку персональных данных (любой информации, относящейся к Вам как
к Субъекту персональных данных, в том числе фамилии, имени, отчества, места работы, телефона и другой
информации) какими угодно способами.

прилож ение 2
к П оложению  о проведении
краевого конкурса -  фестиваля
хореографических коллективов
«Здравствуй, М ир!»

П РОГРАМ М А ВЫ СТУПЛЕНИЯ

1. Название коллектива

2. Территория, организация

№ Название
номера

Педагог,
концертмейстер

Ф.И.О.

Продол
житель

ность

Коли
чество

чел.

Номина
ция

Ссылка на
видеоматериал

1.

Руководитель образовательной организации
М Л .

(дата заполнения)

Утвержден
приказом министерства образования
Ставропольского края
« » 2023 г. №

СОСТАВ
организационного комитета краевого конкурса-фестиваля

хореографических коллективов «Здравствуй,М ир!»

Рудьева Диана
Гитиномагомедовна

Найденко Галина
Валентиновна

Кукланова Светлана
Александровна

заместитель министра образования
Ставропольского края, кандидат биологических наук,
председатель организационного комитета;

директор государственного бюджетного учреждения
дополнительного образования «Краевой Центр
развития творчества детей и ю нош ества имени
Ю .А. Гагарина», кандидат педагогических наук,
заместитель председателя организационного
комитета;

начальник отдела организационно-массовой работы
государственного бюджетного учреждения
дополнительного образования «Краевой Центр
развития творчества детей и ю нош ества имени
Ю .А. Гагарина», секретарь организационного
комитета.

Члены организационного комитета:

Пинская
Николаевна

Евгения начальник отдела воспитательной работы и
дополнительного образования детей министерства
образования Ставропольского края;

Ш кальной Александр заместитель директора государственного
Александрович бюджетного учреждения дополнительного

образования «Краевой Центр развития творчества
детей и ю нош ества имени Ю .А. Гагарина»;

Клеменчук Светлана
Петровна

декан факультета искусств и физической культуры,
руководитель кафедры народного творчества и
хореографического искусства ГБОУ ВО
«Ставропольский государственный педагогический
институт», кандидат педагогических наук, лауреат
международных и всероссийских конкурсов (по
согласованию);

Пянзин Анатолий Заслуженный работник культуры РФ,
Николаевич художественный руководитель вокально-

хореографического ансамбля «Слобода»
государственного бюджетного учреждения культуры
Ставропольского края «Ставропольская
государственная филармония» (по согласованию).